
 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area didattica e servizi agli studenti 
Divisione qualità della didattica e servizi agli studenti 
Ufficio alta formazione 
 

 

Oggetto: Attivazione percorsi universitari di formazione iniziale degli insegnanti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto 

Legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e ss.mm.ii. e del DPCM 4 agosto 2023 –– Nomina 

commissioni esaminatrici. 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

VISTO il Decreto 22 ottobre 2004, n. 270 Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 
1999, n. 509; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59, recante “Riordino, adeguamento 
e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli 
di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione a norma dell’art. 1, 
comma 180 e 181, lettera b) della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO l’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni 
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 concernente “Formazione iniziale e 
continua dei docenti delle scuole secondarie” e, in particolare, il comma 1, 
lettera d), che ha introdotto l’art. 2-bis del Decreto Legislativo 13 aprile 2017 
n. 59, che stabilisce che il percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale, a frequenza obbligatoria, è organizzato ed è impartito, 
per le relative classi di concorso [omissis] dalle università ovvero dalle 
istituzioni AFAM attraverso centri individuati dalle istituzioni della 
formazione superiore, anche in forma aggregata, nell'ambito della rispettiva 
autonomia statutaria e regolamentare; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 
recante “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale degli insegnanti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Autonomia dell’Università degli studi di Sassari, emanato con 
D.R. n. 2845 del 7 dicembre 2011 e in particolare l’art. 8, comma 3; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. 26630 del 
17.10.2013 e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 15; 

RICHIAMATO il Decreto rettorale Rep. n. 3722 Prot. n. 129031 del 09/11/2023 di 
costituzione del Centro di Ricerca per la Formazione Docenti (CRFD) ai 
sensi dell’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con 
modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 concernente “Formazione 
iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie” e, in particolare, il 
comma 1, lettera d); 

RICHIAMATO il Decreto rettorale Rep. n. 3755/2023 Prot. n. 132148 del 10/11/2023 di 
istituzione per l‘a.a. 2023/2024 dei Percorsi universitari di formazione 
iniziale degli insegnanti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 
per le classi di concorso A11, A12, A22, A28, A50, A51, AA24, AA25, AB24, 
di designazione direttori dei Percorsi e di Costituzione della Giunta del 
Centro di Ricerca per la Formazione Docenti (CRFD);  

VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
23/11/2023 di ratifica dei Decreti Rettorali n. 3722/2023 e n. 3755/2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 
379 di accreditamento iniziale presso l’Università degli Studi di Sassari dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti proposti dall’Ateneo per l’a.a. 
2023/2024; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 620 e 621 del 
22/04/2024 concernenti rispettivamente la riserva dei posti per i soggetti di 
cui al comma 2, secondo periodo dell’art. 2-bis del Decreto Legislativo n. 
259 del 13/04/2017 e l’avvio dei percorsi per l’anno accademico 2023/2024; 

VISTA  la nota del MUR prot. 9171 del 14/05/2024 con cui sono state precisate le 
tipologie di percorsi attivabili nell’A.A. 2023/2024 e definiti i termini di 
conseguimento dei relativi titoli finali ai fini del raggiungimento degli obiettivi 
del PNRR;  

RICHIAMATO il D.R. rep. n. 1830 del 13/06/2024 che dispone l’attivazione dei percorsi 
per l’a.a. 2023/2024, l’approvazione dei relativi piani di studio e determina 
gli importi delle tasse e dei contributi richiesti ai corsisti; 

RICHIAMATO il D.R. 1863 del 18/06/2024, prot. n. 61718 recante l’avviso di selezione per 
l’ammissione ai Percorsi attivati presso l’Ateneo per l’A.A. 2023/24 ed in 
particolare l’art. 3 che dispone  

 relativamente ai Percorsi da 60 CFU, qualora le domande di ammissione 

per una determinata classe di concorso eccedano i posti autorizzati, per la 

selezione dei candidati saranno applicati i criteri stabiliti nell’allegato B del 

D.M. 621/2024.  Per l’accesso ai posti riservati relativi alla quota del 5%, ai 

sensi del D.M. 620/2024, qualora le domande di ammissione dei candidati 

beneficiari della riserva eccedano i posti riservati, la selezione dei candidati 

verrà effettuata sulla base dei criteri indicati nell’allegato A del predetto 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

decreto ministeriale, qualora fossero inferiori al numero di posti riservati, i 

posti residui sono resi disponibili sulla riserva complessiva; 

 relativamente ai Percorsi da 30 CFU, qualora le domande di ammissione 

dei candidati per una determinata classe di concorso eccedano la quota di 

riserva autorizzata per la selezione dei candidati saranno applicati i criteri 

stabiliti nell’allegato A del D.M. 620/2024. Qualora le domande per il 

percorso da 30 CFU siano inferiori ai posti riservati, i posti residui sono resi 

disponibili per il percorso da 60 CFU 

RICHIAMATO  inoltre l’art. 5 del D.R. 1863 del 18/06/2024 che dispone che la 
commissione esaminatrice per ciascun Percorso sarà nominata con 
decreto rettorale da pubblicarsi nella pagina 
https://www.uniss.it/it/didattica/offerta-formativa/post-laurea/formazione-
insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-1; 

ACCERTATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di 

ammissione ai percorsi il numero di candidati per i percorsi di formazione 

per le classi di concorso A011, A012, A022, A028 e A050 è superiore al 

numero di posti disponibili, così come è superiore ai posti il numero di 

coloro che chiedono di essere ammessi ai posti riservati e si rende pertanto 

necessario effettuare la selezione per titoli di cui all’art. 3 dell’avviso; 

ACCERTATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di 

ammissione, relativamente ai percorsi per le classi di concorso A051, 

AA24, AA25 e AB24, il numero di candidati è inferiore al numero di posti 

disponibili, così come è inferiore ai posti il numero di coloro che chiedono 

di essere ammessi ai posti riservati, e pertanto non si rende necessario 

effettuare la selezione per titoli;  

PRESO ATTO dei nominativi proposti dai direttori e dalle direttrici di ciascun Percorso 
formativo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 È nominata la Commissione esaminatrice per la selezione per titoli dei candidati per 

l’ammissione al Percorso formativo A011 - Discipline letterarie e latino – A.A. 2023/2024: 

Prof.ssa Antonella Bruzzone   Presidente 

Prof.ssa Rosanna Simona Morace   Componente 

Prof.ssa Valeria Panizza   Componente 

 

Art. 2 È nominata la Commissione esaminatrice per la selezione per titoli dei candidati per 

l’ammissione al Percorso formativo A012 - Discipline letterarie negli istituti di istruzione 

https://www.uniss.it/it/didattica/offerta-formativa/post-laurea/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-1
https://www.uniss.it/it/didattica/offerta-formativa/post-laurea/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-1


 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

secondaria di II grado – A.A. 2023/2024: 

Prof. Antonio Ibba   Presidente 

Prof. Marco Manotta    Componente 

Prof. Giampaolo Mele   Componente 

 

Art. 3 È nominata la Commissione esaminatrice per la selezione per titoli dei candidati per 

l’ammissione al Percorso formativo A022 – Italiano, storia, geografia, nella Scuola secondaria 

di I grado – A.A. 2023/2024: 

Prof. Antonio Ibba    Presidente 

Prof. Marco Manotta     Componente 

Prof. Giampaolo Mele    Componente 

 

Art. 4 È nominata la Commissione esaminatrice per la selezione per titoli dei candidati per 

l’ammissione al Percorso formativo A028 – Matematica e scienze – A.A. 2023/2024: 

Prof. Massimiliano Francesco Peana  Presidente 

Prof.ssa Valeria Sipala    Componente 

Dott.ssa Iulia Martina Bulai   Componente 

 

Art. 5 È nominata la Commissione esaminatrice per la selezione per titoli dei candidati per 

l’ammissione al Percorso formativo A050 – Scienze naturali, chimiche e biologiche – A.A. 

2023/2024: 

Prof.ssa Giulia Ceccherelli   Presidente 

Prof.ssa Serenella Medici    Componente 

Prof.ssa Paola Mameli   Componente 

 

IL RETTORE 

Prof. Gavino Mariotti 

 

Il Dirigente dell’Area didattica e servizi agli studenti 

  (Dott. Paolo Pellizzaro) 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio Alta formazione 

 (Dott.ssa Anna Paola Vargiu) 


		2024-07-05T15:26:31+0200
	Anna Paola Vargiu


		2024-07-05T13:36:53+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-07-05T17:53:36+0200
	Mariotti Gavino




